saja dengan priyayi di Jawa bagian Timur, yaitu golongan keturunan raja atau sultan.

Priyayi tersebut memiliki tiga tingkatan yaitu pangeran, raden, dan masagus.15

Jadi, penelitian ini menggambarkan tentang kehidupan kaum priyayi yang ada

di Kota Palembang pada tahun 1821 M/1236 H sampai dengan 1881 M/1229 H.

Tahun 1821 M/ 1236 H di mana tahun tersebut periode Karesidenan Palembang atau

zaman Hindia Belanda. Tahun 1881 M/1229 H bermula nya pemberontakan dari

kaum priyayi dan berakhirnya perjuangan kaum priyayi pada zaman Karesidenan di

Palembang.

13 Sinung Wahyudi, “Dinamika Kehidupan Priyayi Jawa abad 19-20 dalam Novel Tetrologi

1881 M/ 1236-1229 H). Adapun beberapa tinjauan pustaka yang penulisan gunakan

sebagai bahan referensi dan pembanding dalam penulisan ini adalah

Pertama, skripsi dari Kgs. M. Hafiz yang berjudul Perekonomian

Palembang masa Kesultanan sampai Masa Kolonial Belanda (1136 H-1360 H/1724

M-1942 M.16 Skripsi ini berisi tentang sejarah Kesultanan Palembang Darussalam,

bentuk, struktur administrasi, serta perekonomian dari zaman kesultanan sampai

masa kolonial Belanda. Persamaan dalam penelitian tersebut adalah perekonomian

pada masa Kesultanan Palembang Darussalam. Perbedaannya yaitu lebih ke fokus

kepada perekonomian masa kesultanan hingga masa kolonial Belanda sedangkan

peneliti ini mengambil dari peran bangsawan atau priyayi dari segi sosial politik dari

periode tahun 1821-1881.

Kedua, jurnal dari Sinung Wahyudi yang berjudul Dinamika Kehidupan

Priyayi Jawa Abad 19-20 dalam Novel Tetrologi Pulau Baru Karya Pramoedya

16 Kgs. M. Hafiz, “Perekonomian Palembang Masa Kesultanan Sampai Masa Kolonial Belanda

(1136 H-1360 H/1724 M-1942 M)”, Skripsi, (Palembang: Fakultas Adab dan Humaniora, Universitas

Islam Negeri Raden Fatah Palembang, 2021).

25 Sumanto, Teori dan Aplikasi Metode Penelitian: Psikologi, Pendidikan, Ekonomi, Bisnis, dan

Sosial, (Jakarta: Buku Seru, 2019), hal. 49.

16

Dari penjelasan di atas peneliti memfokuskan dengan apa yang diteliti yaitu di

kehidupan priyai di Kota Palembang (1821-1889 M/ 1236-1307 H). Disini peneliti

mengambil dan mengkaji konsep sosial-politik pada masa Karesidenan Palembang

yang mana kaum priyayi atau kaum ningrat sangat dominan dan juga menjadi

penguasa di Kesultanan Palembang Darussalam dan berubah ketika Kesultanan

Palembang Darussalam dihapuskan oleh Belanda tahun 1821.

Sinung Wahyudi yang berjudul Dinamika Kehidupan Priyayi Jawa abad 19-20

dalam Novel Tetrologi Pulau Buru karya Pramoedya Ananta Toer: Sebuah Studi

Komparasi Realitas Historis, skripsi karya Kgs. M. Hafiz yang berjudul Palembang

masa Kesultanan sampai Masa Kolonial Belanda (1136 H-1360 H/1724 M-1942 M),

buku karangan Nawiyanto dan Eko Crys Endrayadi yang berjudul Kesultanan

Palembang Darussalam: Sejarah dan Warisan Budayanya, buku karangan Team

Perumus Hasil-Hasil Diskusi Sejarah Perjuangan Sultan Mahmud Badaruddin II yang

berjudul Risalah Sejarah Perjuangan Sultan Mahmud Badaruddin II, buku karangan

selaku sejarawan Palembang. Melalui sumber sekundernya antara lain adalah

berjudul Dinamika Kehidupan Priyayi Jawa abad 19-20 dalam Novel Tetrologi

Pulau Buru karya Pramoedya Ananta Toer: Sebuah Studi Komparasi Realitas

Historis karya Sinung Wahyudi, Palembang masa Kesultanan sampai Masa Kolonial

Belanda (1136 H-1360 H/1724 M-1942 M) karya Kgs. M. Hafiz, Kesultanan

Palembang dalam Pusaran Konflik 1804-1825 karya Farida R. Wargadalem,

Kesultanan Palembang Darussalam: Sejarah dan Warisan Budayanya karya

Nawiyanto dan Eko Crys Endrayadi, Risalah Sejarah Perjuangan Sultan Mahmud